

## **2015-01-27ko OHIKO UDALBATZA**

Irurako udaletxean, 2015eko urtarrilaren 27an, arratsaldeko 07:30ean, lehen deialdia egin ondoren, Udalbatza bildu da ohiko osoko bilkura egiteko. Mahaiburua Ainhoa Ugalde Gorostiaga izan da, korporazioko alkate-lehendakaria, eta ondorengo gaiak aztertzeke zinegotzi hauek agertu dira:

-Azaldu diren BILDU udal-taldeko zinegotziak: Gorka Murua Macuso, Mikel Gotzon Iturbe Saizar, Josu Yurrita Loitegui eta Tomás Etxeberria Sarasola.

-Azaldu ez diren BILDU udal-taldeko zinegotziak: Ainara Mugika Iruretagoyena, Olaia Nieto Legarra eta Noelia Lataburu Ortiz .

Aipatu behar da Olaia Nieto eta Noelia Lataburu anderek ama berriak izan direla.

-Azaldu ez diren EAJ/PNV udal-taldeko zinegotziak: Javier Izaguirre Gomez.

Miguel Antonio Arrizabalaga Brusin Udaleko idazkariak egin ditu idazkari lanak.

Alkateak irekitzat jo du saio publikoa; segituan, eta alkatearen baimenarekin, idazkariak jakinarazi du bilera egitea badagoela, bertara agertu baita gutxieneko partaide-kopurua, Toki Erregimeneko Oinarriak Arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legeak eta azaroaren 28ko 2568/1986 Errege Dekretuak, Toki Erakundeen Antolakuntza, Funtzionamendu eta Araudi Juridikoaren Erregelamendua onartzen dituenak, agindutakoa.

### **LEHENENGO GAIA:**

**UDALBATZAREN AZKEN AKTA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO. (2014-12-18).**

2014ko abenduaren 18ko ez-ohiko saioaren aktaren zirriborroa aurkeztu da, eta aho batez onartu da.

### **BIGARREN GAIA:**

**ALKATETZAKO DEKRETU HAUEN BERRI EMATEA.**

Alkateak honako dekretuen berri eman dio Udalbatzari: 2014ko 276. zenbakitik, 2015eko 8. zenbakira bitartekoak.

Udalbatza jakinaren gainean geratu da.

#### **HIRUGARREN GAIA:**

#### **TOLOSALDEA GARATZEN S.A. ENPRESAREKIN UDALERRIKO TOKIKO AGENDA 21 GARATZEKO HITZARMENA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Alkateak jakinarazten du Tolosaldea Garatzen S.A enpresak bidalitako Lankidetzaren Hitzarmena proposamena, Tolosaldeko Udalerriaren Tokiko Agenda 21aren jarraipenerako eta Tokiko Ekintza Plan sustapenerako eta aipatu den enpresa eta Udal honen artean sinatzeko.

Hitzarmenaren ondorioz teknikari baten egutegia osoaren %20 dedikazio izango du Irurako Udalean, aipatu diren planak gauzatzeko. Hitzarmenaren iraupena 2015eko urtarrilaren 1etik eta abenduaren 31ra izango da eta bere kostua 10.856,12 euro (BEZ barne) izango da.

Hori ikusita Udalbatzak aho batez hau erabaki du:

#### **ERABAKIA**

1.- Aipatu den Lankidetzaren-Hitzarmena onartzea.

2.- Irurako Udaleko Ainhoa Ugalde Gorostiaga alkateari baimena ematea hitzarmen hori Udalaren izenean sinatzeko eta beste edozein gestio egiteko, helburua bete dadin.

#### **LAUGARREN GAIA:**

#### **ALKATEAREN 8/15 ZK.KO 2015EKO URTARRILAREN 15EKO DEKRETUA (397/2014 ZENBAKIDUN ADMINISTRAZIOAREKIKO AUZI-ERREKURTSOA DONOSTIAKO ADMINISTRAZIOAREKIKO AUZIETARAKO 1-ZENBAKIDUN) BERRESTEA, HALA BADAGOKIO.**

Jakinarazten da Alkatearen 8/15 zk.ko eta 2015eko urtarrilaren 15eko Dekretua:

“Estatuaren Administrazio Orokorrak 397/2014 zenbakidun administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkeztu du Donostiako Administrazioarekiko Auzietarako 1. zenbakiko Epaitegian, Udaletxearen balkoian euskal presoek buruz kartela jartzearen aurka.

“Por parte de la Administración General del Estado se presenta recurso contencioso administrativo nº 397/2014 ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo nº 1 de San Sebastián, contra la colocación en el balcón de la Casa Consistorial de un cartel relativo a los presos vascos.

Idazkari-kontu-hartzailearen txostena ikusita.

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen 7/1985 Legeak, apirilaren 2koak, bere 21.1 artikuluko k atalean paragrafoan xedatutakoarekin bat,

#### ERABAKI DUT:

1.- Aipatutako errekurtsuan alderdi demandatu gisa agertzea.

2.- Abokatu-laguntza udal honetako Idazkari kontu-hartzaileak Miguel Antonio Arrizabalaga jaunak emango du eta Udal honen ordezkaritza ere.

3.- Jurisdikzio-organoari jakinaraztea ez dudala errekurtsu horretan aurka egin zaion jarduera berari buruzko beste inolako administrazioarekiko auzi-errekurtsoen berri.

4.- Errekurtsuan bertan interesdun gisa ageri direnei errekurtsu horren berri ematea, eta dei egitea, errekurtsu horretan alderdi demandatu gisa ager daitezen, bederatzi (9) eguneko epean (Ez dago inor).

5.- Udalbatzari jakinaraztea, egingo duen lehenengo bileran, erabaki hau berresteko, hala badagokio.

Hori ikusita Udalbatzak ,aho batez, hau erabaki du:

#### ERABAKIA:

Alkatearen Dekretu hau berrestea.

Visto el informe del Secretario-Interventor.

De acuerdo con las competencias señaladas en el art. 21.1, apartado k de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local,

#### RESUELVO:

1º.- Comparecer como parte demandada en el citado recurso.

2º.- -La asistencia letrada y la representación de este Ayuntamiento se ejercerá por el Secretario-Interventor de este Ayuntamiento D. Miguel Antonio Arrizabalaga Brusin.

3º.- Comunicar al órgano jurisdiccional de que no se tiene conocimiento de la existencia de otros recursos contencioso administrativos en relación con la misma actuación impugnada en ese recurso.

4º.- Notificar de la existencia de este recurso a quienes aparezcan como interesados en él, emplazándoles para que puedan personarse como demandados en este recurso en el plazo de nueve (9) días (No existe ninguna).

5º.- Dar cuenta al Pleno de la Corporación en la primera sesión que celebre, para su ratificación si procede.

## **BOSGARREN GAIA:**

**ALKATEAREN 292/14 ZK.KO 2014KO ABENDUAREN 30EKO DEKRETUA, EUSKARA SUSTATZEKO EKINTZA PLANA (2014-2017) ONARTZEN DUENA, BERRESTEA, HALA BADAGOKIO.**

**“14-12-30EKO 292/14 DEKRETUA:**

Udal honek, 2013ko abenduaren 23ko Udalbatzan, onartu zuen Irurako Udalaren Euskararen Erabilera Normalizatzeko Plana V. plangintzaldia (2013-2017).

Hala ere eta Eusko Jaurlaritzako Hizkuntza Politikarako Sailburuordetzari bidalita, bere txostenean “egoki deritzo Irurako Udalak egin duen proposamenari”.

Orain, Euskara Batzorde Informatiboak, 2014ko azaroaren 25ean eginiko bileran, aztertu du 2014-2017 urte bitartean garatuko den Euskara Sustatzeko Ekintza Planaren helburuak eta ekintzat (eranskina).

Toki araubidearen legediak emandako eskumenak erabiliz eta larrialdiko arrazoiagatik,

## **ERABAKI DUT:**

1.-Euskara Sustatzeko Ekintza Plana (2014-2017) onartzea.

2.-Planaren onarpenaren berri ematea Eusko Jaurlaritzako Hizkuntza Politikarako Sailburu ordetzari.

3.-Udalbatzari jakinaraztea, egingo duen lehenengo bileran, ebazpen hau berresteko, ahal bada. “

## **SEIGARREN GAIA:**

**JOSE IGNACIO LASA ARSUAGA JAUNAREN ESKAERA**

Jose Ignacio Lasa Arsuagak, Udal honetako zerbitzuetako arduraduna dena, hau adierazten du:

“2014ko irailaren 18an, goizean lanera sartzera, Irurako herritar bat beregana hurbildu zen eta irainka eta mehatxuka hasi zen, udalak hartu zuen erabaki baten aurka.

Ikusirik irainak eta mehatxuak berarentzat larriak izan zirela, salaketa jarri zuen eta ondorioz, Tolosako Instrukzioko 1. Epaitegian izan zen

epaiketa, azaroaren 13an. Epaiak, akusatua absolbitu du nahiko frogarik ez dagoelako.

Adierazi nahi du istilu hau bere lanarengatik izan dela, nahiz eta, kasu honetan, liskarraren motiboarekin inolako parte hartzerik ez duen, udalaren erabaki baten ondorioz izan baitzen. Irain eta mehatxuak behin eta berriz errepikatu ziren goiz hartan, eta berarentzat mingarria izan zela, bai pertsonalki eta baita bere lanpostuarekiko errespetu falta eta burlarengatik ere.

Udalari eskatzen dio babes eta elkartasun adierazpena onartzea berari eta egiten dudan lanari, udal langilea denez.

Eta hori ikusita Udaltzarak, aho batez, hau erabaki du:

### ERABAKIA

Jose Ignacio Lasa Arsuaga jaunari, udal langile izanagatik, Irurako Udalaren babes eta elkartasuna adieraztea eta beste Udal langileei ere, kasu bera gertatzen bada. Izan ere, jasan behar baduten istilurik, bere beharra betetzen dutenean, Udal honen zerbitzupean.

### ZAZPIGARREN GAIA:

#### **2015EKO IRURAKO UDALAKO LAGILEEN EGUTEGIA**

2015EKO UDAL LANGILEEN EGUTEGIAREN PROPOSAMENA aurkeztu da.

Administrazio, Aurrekontu eta Kontu Orokorraren Batzorde Informatiboak, gaur egindako bileran, aldeko proposamena onartu du. Hori ikusi eta aztertu ondoren, Udaltzarak aho batez onartu du honakoa:

### AKORDIOA

Udal honetako langileen 2015eko lan-egutegia onartzea, honako lan-arloetakoak:

- Bulego orokorra.
- Obra eta zerbitzuen brigada.
- Hirigintza.
- Garbitzaileak.
- Kultura

- Euskara zerbitzua
- Gizarte zerbitzuak.

Urteko lanaldiak 1.592 ordu izango ditu, dedikazio partziala duten langileentzat izan ezik. Azken hauei dagokien murrizketa partziala egingo zaie. Aipatutako ordu-kopurua baino txikiagoa azaltzen den egutegien kasuan, guztizko kopurura iritsi arteko gainerako orduak bilerekin eta aparteko orduekin osatuko dira.

- Asteko ordutegi normalizatua: 35 ordu, 8:00etatik 15:00etara
- Egutegia aurkeztu ez dutenek bulego orokorreko egutegia hartuko dute erreferentzia gisa.
- Abenduaren 24 eta 31an jai.
- Oporrak: 24 lanegun, astelehenetik ostiralera.
- Norberaren lizentzia egunak.
- Antzinasun egunak.
- Jaiegun ofizialak, estatukoak, autonomikoak eta tokikoak: 14.

## **ZORTZIGARREN GAIA:**

### **IRURAKO UDALEKO LURRAREN TRUKE J.A. ITURBE JAUNAREN BESTE LUR BATEKIN ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Udal honen jabetzakoa da lursail hau:

“Cascalla izeneko landa-lurra, 19 area eta 45 zentiarea duena, muga hauekin: iparraldean, Arreseren ereiteko onibarrarekin; mendebaldean, Aguirrerren gaztainadiarekin, hegoaldean, Malacapioren otadiarekin; eta, mendebaldean, Arreseren belardiarekin eta otadiarekin. Gaur egun 2.739,50 m<sup>2</sup>-ko azalera dauka, eta mugakide hauek ditu: iparraldean, gainontzeko herri-lurrak, mendebaldean, Galbaricetako lurra, gaur egun José Antonio Iturbe jaunaren jabetzakoa; eta, hegoaldean eta ekialdean, bide publikoak. Tolosako jabetza-erregistroan

Este Ayuntamiento es propietario del siguiente terreno:

“Terreno rústico argomal y peñascal llamado Cascalla de 19 áreas y 45 centiáreas, confinado por el Norte, con la heredad sembrada de Arrese, por Oriente con el castaño de Aguirre, por Mediodía con el argomal de Malacapio y por Poniente con el herbazal y argomal de Arrese. En la actualidad tiene una superficie de 2.739,50 m<sup>2</sup>. y los siguientes linderos: por Norte con resto de terrenos comunales, por el oeste con terreno sito en el punto de Galbariceta, propiedad hoy de D. José Antonio Iturbe y por Sur y Este con camino

izena emanda dago: 17. liburukia, I. liburua, 24. finka. Zamarik gabe. Izaera juridiko komunala dauka, Udal Ondasunen Inbentario Liburuaren arabera. Irurako 1. katastro-poligonoaren parte da, 247. lursaila, Udal honen izenean dagoena.”

Orain Udal honek truke nahi du egitea hurrengo lur-sailearekin, Jose Antonio Iturbe Amonarriz jabetzakoa:

Aristizabala izeneko irasaila, Iruran dagoena, berrogeita hemeretzi areakoa eta laurogeita bat zentiareakoa, mugakide hauekin: iparraldean eta ekialdean Irurako herri-lurrak; hegoaldean, Katategi-Txikiko eta Irurako jabetza; eta mendebaldean, eskorga-bide publikoa. Gaur egun 5.479,30 m<sup>2</sup>-ko azalera dauka, eta mugakide hauek ditu:

-Iparraldean eta ekialdean: Erabilera Publikoko Mendiak, 2046.1 zk., Irurako Mendia.

-Hegoaldean: 1. Katastro Poligonoa ,81. Lursaila.

-Mendebaldean: 1. Katastro Poligonoa, 132. Lursaila eta bide publikoa.

Udalaren 2014ko urrilaren 28ko akordioz herri lurren erabileratik kanpo utzi da eta ondare-erabilera eman zaio, Gipuzkoako Foru Aldundiaren 2014ko abenduaren 23ko onarpenarekin.

público. Está inscrito en el Registro de la Propiedad de Tolosa: Tomo 17, Libro I, Finca nº 24. Está libre de cargas. Tiene el carácter jurídico de comunal, de acuerdo con el Libro Inventario de Bienes Municipal. Forma parte del Polígono Catastral nº 1 de Irura, parcela 247 a nombre de este Ayuntamiento.”

Ahora este Ayuntamiento quiere permutarlo por el siguiente terreno, propiedad de D.Jose Antonio Iturbe Amonarriz :

Terreno helechal llamado Aristizabal, sito en Irura, de cincuenta y nueve áreas y ochenta y una centiáreas de cabida, lindante por Norte y Este con terrenos comunales de Irura, por el sur con propiedades de Katategui-Txiki e Irura y por oeste, con camino carretil público. En la actualidad tiene una superficie de 5.479,30 m<sup>2</sup> y los linderos son los siguientes:

-Por Norte y Este: M.U.P nº 2046.1 Irurako Mendia.

-Por Sur : Polígono 1, parcela 81.

-Por Oeste: Polígono 1, parcela 132 y camino público.

Por acuerdo de este Ayuntamiento de fecha 28 de octubre de 2014, se ha desafectado de su uso de comunal y se ha convertido en patrimonial, habiéndose aprobada la misma por la Diputación Foral de Gipuzkoa con fecha 23 de diciembre

de 2014.

Trukearen funtsa Iturbe jaunaren abere-lursailaren kokalekua ezabatzea da, udalarenarekin mugakide dena.

La razón de la permuta es eliminar el enclavado que suponía la parcela ganadera del Sr. Iturbe que linda con la municipal.

Halaber, balioen artean baliokidetasuna dago, eta 2.740 eurotan zehaztu da, adituaren txostenaren arabera.

Así mismo existe equivalencia de valores, fijándose esta en 2.740 euros, de acuerdo con el informe pericial.

Tokiko Erakundeen Ondasunei buruzko Araudiaren 112. artikuluan jasotakoa betez, ondare-ondasunak besterentzeko kontrataziorako araudi erregulatzailerak bete beharko da, haien prestakuntzari eta adjudikazioari dagokienez. Salbuetsita dago higiezin-izaerako beste ondasun batzuekin truke bidez besterentzeko kasuetan.

De acuerdo con lo dispuesto en el art. 112 del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, las enajenaciones de bienes patrimoniales se regirán en cuanto a su preparación y adjudicación por la normativa reguladora de la contratación. Se exceptúa en los casos de enajenación mediante permuta con otros bienes de carácter inmobiliario.

Halaber, 113. artikulua dio higiezina besterentzeko izapideei hasiera eman aurretik, haren egoera fisikoa eta juridikoa birgaituko direla, eta mugaketa egingo dela behar izanez gero, eta Jabetzaren Erregistroan inskribatuko dela baita ere, aurrez izena emanda ez badago behinik behin. Kasu honetan mugarriztatzea egingo da, eta Erregistroan izena emanda ere bai.

Así mismo el art. 113 señala que antes de iniciarse los trámites conducentes a la enajenación del inmueble se procederá a depurar su situación física y jurídica, practicándose el deslinde si fuera necesario e inscribiéndose en el Registro de la Propiedad si no lo estuviese. En este caso se ha practicado el amojonamiento y está inscrito en el Registro.

118. artikulua dio ezinbestekoa dela higiezinaren salmenta edo trukea egin aurretik balorazio bat egitea eta frogagiriarekin haren balio justua egiaztatzea. Txosten hori jasota dago espedientean.

El art. 118 señala que será requisito previo a toda venta o permuta la valoración de los mismos que acredite de forma fehaciente su justo precio. Este informe consta en el expediente.

109. artikulua dio Gipuzkoan

El art. 109 señala que no podrán



ezingo direla Gipuzkoako Foru Aldundiaren baimenik gabe besterendu, zergapetu, eta ezta trukatu ere, baldin eta urteko aurrekontuaren errekurtso arrunten % 25etik gorako balioak badituzte. Edonola ere, horren berri eman beharko da.

2014ko errekurtso arrunten kopurua 1.812.000 eurokoa denez, ez da baimenik behar, baina jakinarazi egin behar da.

Bestalde, aipatu den udal-lursaila Irurako Mendia Onura Publikoko Mendiaren parte da, eta haren araubide juridikoa xehatuta dago Gipuzkoako Mendien urriaren 20ko 7/2006 Foru Arauan.

Ildo horretatik, eta Gipuzkoako Foru Aldundiaren 2014-11-24ko akordioz, udal-lursaila atxikipenetik kanpo uztea erabaki da, eta aipatu den 5.479,30 m<sup>2</sup>-ko lursailarengatik trukatzea.

Halaber, idazkari kontu-hartzailearen txostena ikusi dute.

Hori ikusita, udalbatzak, aho batez, erabaki hau hartu du:

### ERABAKIA

1.- Trukea baimentzea, zama eta alokairu guztietatik libre, eta aipatu diren lursailen zergen ordainketa egunean edukita.

Udal honi emango zaion lursailak herri-lurren kalifikazio juridikoa edukiko du, eta izaera horrekin inskribatuko da Udalaren Ondasunen Inbentarioan.

enajenarse, gravarse ni permutarse, sin autorización, en Gipuzkoa de la Diputación Foral de Gipuzkoa, cuando su valor exceda del 25% de los recursos ordinarios del presupuesto anual. No obstante se deberá dar cuenta.

Ascendiendo los recursos ordinarios de 2014 a la cantidad de 1.812.000 euros, no es necesario la autorización, aunque si dar cuenta.

Por otro lado la citada parcela municipal forma parte del Monte de Utilidad Pública Irurako Mendia y su régimen jurídico está detallado en la Norma Foral 7/2006, de 20 de octubre, de Montes de Gipuzkoa.

En este sentido y por acuerdo de la Diputación Foral de Gipuzkoa de fecha 24-11-2014, se ha declarado la desafectación de la parcela municipal y autorizado su permuta por la parcela citada de 5.479,30 m<sup>2</sup>.

Visto así mismo el informe del Secretario-Interventor.

Ante ello, la Corporación acuerda por unanimidad de los presentes, lo siguiente:

### ACUERDO

1º.- Autorizar la permuta, libre de cargas y arrendamiento y al día en el pago de tributos de las parcelas citadas.

La parcela a entregar a este Ayuntamiento ostentará la calificación jurídica de comunal y se inscribirá con

2.-Truke honen berri ematea Gipuzkoako Foru Aldundiari.

3.-Ainhoa Ugalde Gorostiaga alkate-lehendakariari baimena ematea Udalaren izenean eta ordezkariaren eskritura publikoan sinatzeko.

Notarioaren eta erregistroaren gastuak erdi bana izango dira, trukatzailen artean, eta zergak, berriz, zergei buruzko araudian jasotakoari jarraiki ordainduko dira.

dicho carácter en el Inventario de Bienes Municipal.

2º.- Dar cuenta de la presente permuta a la Diputación Foral de Gipuzkoa.

3º.- Autorizar a la Sra. Alcaldede- Presidente D<sup>a</sup>. Ainhoa Ugalde Gorostiaga para el otorgamiento del presente acto en la escritura pública, en nombre y representación del Ayuntamiento.

Los gastos notariales y registrales serán al 50% entre los permutantes y los tributos, de acuerdo con la normativa fiscal.

#### **BEDERATZIGARREN GAIA:**

##### **2015. EKITALDIKO IRURAKO UDALEKO AURREKONTU OROKORRAREN HASIERA ONARPENA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Udal Idazkari-kontuhartzaileak adierazten du ez duela amaitu 2015eko Aurrekontu Orokorren egitasmoa eta gai batzuk hobeto nahi ditu aztertu.

Hori ikusita, Udalbatzak aho batez mahai gainean uzten du gaia.

#### **HAMARGARREN GAIA:**

##### **2015. EKITALDIKO PLANTILLA ETA LAN POSTUEN ZERRENDA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Aurreneko puntua ikusita gai hau mahai gainean uzten da.

Galdera eskarien atalaren aurretik ondorengo gaia tratatu da, presazko egoera adierazi baitute, aho batez, batzarkideek, eta hauek udalbatzarraren partaideen legezko gehiengo osoaren botoa osatzen baitute:

#### **HAMAİKAGARREN GAIA**

## **HASSANA AALIA ASILOA EMATEAREN ALDEKO ADIERAZPENA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.**

Mozio hau izenpetzen duten talde politikoek bere eztabaidarako eta onespenerako hurrengo PROPOSAMENA aurkezten diote Erakundearen Osoko Bilkurari, Hassanna Aaliari babes politikoa ukatzearen inguruan (eta Estatu espainiarra uzteko 15 eguneko epeari buruz).

### **MOZIOA:**

“Hassanna Aalia 1988an El Aaiunen jaio zen, Mendebaldeko Saharan.

2010ean Gdeim Izik kanpamentuko protesta baketsuan parte hartzen du aktiboki. Gertaera honengatik epaitua izan zen eta lau hilabeteko espetxe zigorra ezarri zioten.

2011ko urrian ikasketa-beka bati esker Bilbora bidaiatzen du. El Aaiunea itzultzeko bi hilabete falta zirenean bere izena agertzen da Gdeim Izikeko gertaerengatik Auzitegi Militar batek epaituko dituen pertsonen zerrendan; hark Bilbon geratzea erabakitzen du eta gobernu espainiarrari babes politikoa eskatzea, bere herrira itzuliz gero autoritate marokoa kartzelatuko luketelako.

2013ko otsailaren 17an Rabateko Auzitegi Militarrek 25 zibil sahararren kontra sententzia ematen du; Hassanna Aaliari biziarteko kartzela-zigorra zigorra ezartzen dio (errebeldian aitortuta).

Hainbat nazioarteko legelari ospetsuek epaiketa erabat deuseztat jotzen dute: ez zegoen ez lekuko fidagarririk ez probarik, horrela Nazioarteko Zuzenbideari (Genevako Hitzarmena) bizkarra emanaz.

### **MOCION**

“Hassanna Aalia nace en El Aaiún, Sahara Occidental, en 1988.

En 2010 participa activamente en el campamento de protesta pacífica de Gdeim Izik. Por este hecho es juzgado y sentenciado a cuatro meses de prisión.

En octubre de 2011 viaja a Bilbao con una beca de estudios. Cuando le faltaban dos meses para regresar a El Aaiún su nombre aparece en la lista de personas que van a ser juzgadas por un Tribunal Militar por los hechos de Gdeim Izik; él decide quedarse en Bilbao y solicitar asilo político al gobierno español, ya que regresar a su país supondría que las autoridades marroquíes le encarcelarían.

El 17 de febrero de 2013 el Tribunal Militar de Rabat dicta sentencia contra 25 civiles saharauis; Hassanna Aalia es sentenciado a cadena perpetua (declarado en rebeldía).

Juristas internacionales de reconocido prestigio consideran este juicio nulo de pleno derecho: no había ni testigos fidedignos ni pruebas, incumpliendo así el Derecho Internacional (Convenio de Ginebra).

Harrezkero estatu espainiarrean zehar dabil, kartzelatutako bere lagunek sufritzen duten babesgabetasun egoera jakinarazten eta erregimen marokoarrak egunero Herri Sahararra menderatze aldera eragiten duen bidegabekeria salatzen.

2015eko urtarrilaren 19an Hassannari bere babes-eskaerari uko egiten zaiola jakinarazten diote eta lurralde espainiarra uzteko 15 eguneko epea ematen diotela.

Guzti hau dela eta, egoeraren larritasunaren aurrean, Bilkura honek honako ERABAKIAK hartu ditu:

1. Hassanna Aaliari sostengua eta elkartasuna adieraztea.
2. Espainian dagokion autoritateari eta Barne Ministroari gai honetan parte hartzea: espainiar estatuaren lurraldea uzteko agindua bertan behera utziz eta Hassanna Aaliaren asilo eskera berriro aztertuz.
3. Marokokko Gobernuaren Mendebaldeko Saharan eragiten ari den Giza Eskubideen bortxaketa areagotzen ari denean gure kezka azaltzea. Errepresio egoera honi amaiera ematea eta Saharako preso politiko guztiak aske uztea eskatzen dugu.
4. Mendebaldeko Saharan NBek adostutako Autodeterminazio

Desde entonces recorre el estado español para dar a conocer la situación de desamparo que sufren sus compañeros encarcelados y la injusticia a la que el régimen marroquí somete diariamente al Pueblo Saharaui.

El 19 de enero de 2015 notifican a Hassanna que su petición de asilo queda rechazada y le otorgan el plazo de 15 días para abandonar el territorio español.

Teniendo en cuenta todo lo anterior, y ante la gravedad de la situación, esta Corporación adopta los siguientes **ACUERDOS**

1. Manifestar el apoyo y la solidaridad con Hassanna Aalia.
2. Solicitar a la autoridad competente y al Ministro del Interior de España que intervengan DE URGENCIA en el asunto: dejando en suspenso la orden de salida de territorio del estado español y se reconsiderando la petición de asilo político de Hassanna Aalia.
3. Reiterar la preocupación por la vulneración de los Derechos Humanos en el Sáhara Occidental por parte del Gobierno de Marruecos. Exigimos el final de esta situación de represión y la puesta en libertad a todos los presos políticos saharauis.
4. Solicitar la celebración del Referéndum de

Erreferenduma ospatzea eskatzea; hau baita konflikto luze hau lurraldearentzat modu iraunkor, baketsu eta egonkorrean konpontzeko era bakarra.

Autodeterminación en el Sáhara Occidental, acordado por la O.N.U., como única forma de resolver este largo conflicto de manera duradera, pacífica y estable para la Región.

5. Akordio hauek ondoko erakundeetara bidaltzea.

a) ESPAINIAKO ERREGE-ETXERA

Palacio de la Zarzuela.  
Carretera del Pardo s/n.  
28071 Madrid

b) ESPAINIAKO GOBERNU BURUARI

La Moncloa. Avd. Puerta de Hierro, s/n. 28071 Madrid

c) KANPO HARREMANETARAKO ESPAINIAR MINISTROARI  
Plaza de la Provincia, 1.  
28012 Madrid

d) ESPAINIAKO BARNE MINISTROARI  
Paseo de la Castellana, 5.  
28046 Madrid

e) NAZIO BATUEN AURREKO ESPAINIAKO MISIO IRAUNKORRARI  
245 East 47th Street, 36th Floor. New York, NY 10017

f) ACNURREN ORDEZKARITZA ESPAINIAN  
Avda. General Perón 32-2º izda. 28020 Madrid

g) EUROPAKO PARLAMENTUKO PRESIDENTEARI  
Martin Schulz. Rue Wiertz  
60. B-1047 Bruselas

5. Dirigir los presentes acuerdos a:

1. CASA REAL ESPAÑOLA.

Palacio de la Zarzuela.  
Carretera del Pardo s/n. 28071  
Madrid

2. PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ESPAÑA.

La Moncloa. Avda. Puerta de Hierro, s/n. 28071 Madrid

3. MINISTERIO ESPAÑOL DE ASUNTOS EXTERIORES. Plaza de la Provincia, 1. 28012 Madrid

4. MINISTERIO ESPAÑOL DEL INTERIOR Paseo de la Castellana, 5. 28046 – Madrid

5. MISIÓN PERMANENTE DE ESPAÑA ANTE NACIONES UNIDAS 245 East 47th Street, 36th Floor. New York, NY 10017

6. DELEGACIÓN DE ACNUR EN ESPAÑA: Avda. General Perón 32-2º izda. 28020 Madrid

7. PRESIDENCIA DEL PARLAMENTO EUROPEO. Martin Schulz. Rue Wiertz 60. B-1047 Bruselas

h) EUROPAR KONTSEILUKO  
PRESIDENTEARI

Donald Tusk. Rue de la Loi  
175. B-1048 Bruselas

i) MAROKOK ESPAINIAN  
DUEN ENBAXADARA

c/ Serrano, 179 28002  
Madrid “

8. PRESIDENTE DEL  
CONSEJO EUROPEO:

Donald Tusk. Rue de la Loi  
175. B-1048 Bruselas

9. EMBAJADA DE  
MARRUECOS EN

ESPAÑA. c/ Serrano, 179.  
28002 Madrid.

Eta Udalbatzak, aho batez, onartu du.

### **HAMABIGARREN GAIA.**

#### **GALDE ERREGUAK.-**

Ez dago.

Aztertzeko beste gairik ez dagoenez, jarduneko alkateak 20:30etan eman du amaitutzat bilera. Bertan esandako guztia aktan jaso dut, eta dena EGIAZTATZEN dut idazkari gisa.

ALKATEA

IDAZKARIA